Documenti

Onorio III

Carm. I: 30 gennaio 1226, «*Ut vivendi normam*» (BC, pp. 1-4).

Vi si conferma la Regola attribuita al Patriarca Alberto e datata 1171. In essa è inserito il testo della Regola.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Priori, et **Fratribus Eremitis de Monte Carmelo.**

TESTO: Ut **vivendi normam regulariter**, a bonae memoriae Hierosolymitano Patriarcha **editam, quam ante Generale Concilium, vos dicitis humiliter suscepisse**, in posterum vos et successores vestri, quantum cum Dei adiutorio poteritis, observetis, in remissionem vobis iniungimus peccatorum.

Una volta conclusa la trascrizione di questa lettera, nell'edizione del BC si inserisce il testo della Regola Carmelitana. Anche di questo testo si analizzano qui di seguito alcuni passi:

Albertus Dei gratia Hierosolymitanae Ecclesiae vocatus Patriarcha, dilectis in Christo filiis Brocardo, et caeteris **Eremitis**, qui **sub eius obedientia** iuxta Fontem in Monte Carmeli morantur, salutem in Domino, et Sancti Spiritus Benedictionem.

...

Caput II

Praeterea iuxta **situm loci**, quem inhabitare proposueritis, singuli vestrum singulas habeant cellulas separatas...

Caput VII

Nullus Fratrum sibi dicat aliquid esse proprium: sed sint vobis omnia communia ...

Caput VIII

Oratorium, prout commodius fieri poterit, **construatur in medio cellularum** ...

Caput XV

Tu autem Frater Brocarde, et quicumque post te institutus fuerit Prior, illud semper habeatis in mente, et servetis in opere quod Dominus ait in Evangelio: Quicumque voluerit inter vos maior esse **frater**, erit vester **minister**, et quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus.

...

Haec breviter scripsimus vobis, **conversationis vestrae formulam** statuentes, secundum quam vivere debeatis.

Gregorio IX

Carm. II: 5 aprile 1227, «*Providi more Pastoris*» (BC, p. 4).

Il Priore degli eremiti del Monte Carmelo può dispensare dalla pena per apostasia e per irregolarità.

INSCRIPTIO: Dilecto Filio Priori **Eremitarum S. Mariae de Monte Carmelo**.

Carm. III: 6 aprile 1229, «*Ex officii nostri*» (BC, pp. 4-5).

Si proibisce di possedere beni, case e altri redditi, di eleggere il Priore senza il consenso dei frati. Si conferma la regola approvata da Onorio III.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Priori et **Fratribus Eremitarum** Montis Carmeli.

TESTO: ... districtius inhibemus, ne in **proprietatem** de caetero Eremitarum vestrae **loca**, vel **possessiones**, seu **domos**, aut redditus alios recipiatis, ullo modo, vel praesumatis habere, praeter asinos masculos, et aliquod animalium, seu volatilium nutrimentum.
... adiicimus, ut nullus in eadem **Eremitarum Priorem** instituere absque **Fratrum**, vel maioris, et sanioris partis ipsorum assensu ... praesumat. Ad haec etiam **regulam approbatam** a bonae memoriae Honorio Papa predecessore nostro, et ab eo vobis traditam ... Apostolica autoritate **confirmamus**.

Carm. IV: 9 aprile 1229, «*Religionis vestrae*» (BC, p. 5).

I frati eremiti del monte Carmelo possono celebrare in tempo di interdetto, a porte chiuse, secondo le solite condizioni. L'Ordine è preso sotto la protezione della Sede Apostolica.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Priori et **Fratribus Eremitarum de Monti Carmeli**.

TESTO: personas vestras, et **locum**, in quo divino mancipati estis obsequio sub Beati Petri et Pauli, et nostra protectione suscipimus.

Innocenzo IV

Carm. V: 8 giugno 1245, «*Ex officii nostri*» (BC, pp. 5-6).

Conferma la costituzione di Gregorio IX sulla povertà e conferma la regola approvata da Onorio III.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Priori et Fratribus Eremitarum Montis Carmeli.

TESTO: ... ad instar felicis recordationis Gregorii Papae praedecessoris nostri auctoritate praesentium districtius inhibemus, ne in proprietate Eremitarum vestrae **loca**, vel **possessiones**, seu **domos**, aut **redditus alios** recipiatis ullo modo.

...

Ad hoc etiam regulam approbatam a bonae memoriae Honorio Papa Praedecessore nostro ... confirmamus.

Carm. VI: 13 giugno 1245, «*Religionis vestrae*» (BC, p. 6).

L'Ordine carmelitano è preso sotto la protezione della Sede Apostolica. Si concede ai frati di poter celebrare gli uffici divini in tempo di interdetto.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Priori et Fratribus Eremitarum [sic] de Monte Carmeli.

Carm. VII: 13 giugno 1245, «*Quoniam ut ait*» (BC, p. 7).

Coloro che doneranno elemosine ai Carmelitani potranno lucrare un'indulgenza di dieci giorni.

TESTO: Dilecti Filii Prior, et Fratres Eremitarum de Monte Carmeli abdicatis saeculi opibus, **titulum elegerunt paupertatis** ... propter quod vestrum est sibi subsidium opportunum.

Carm. VIII: 12 luglio 1246⁶², «*Devotionis vestrae*» (BC, p. 7).

I frati non sono tenuti a conoscere le cause che gli vengono affidate.

⁶² In BC il Monsignano trascrive «Datum Lugduni quarto Idus Iulii pontificatus nostri anno quarto», ma poi data erroneamente la lettera al 12 luglio 1247. Per cui correggo la datazione in 12 luglio 1246.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Priori et Fratribus **Ordinis** Beatae Mariae de Monte Carmeli.

Carm. IX: 27 luglio 1246⁶³, «*Paganorum incursus*» (BC, p. 8).

Il papa scrive ai tutti prelati affinché ricevano i Carmelitani che lasciano le terre transmarine e affinché a costoro sia permesso avere propri cimiteri.

TESTO: Paganorum incursus dilectis filiis fratribus heremitis sanctae Mariae de Monte Carmeli necessitatem induxisse dignoscitur, quod se ad transmarinas partes non sine afflictione multa Spiritus contulerunt; cum eis contemplationis dulcedine recreari solitis ex huiusmodi transitu turbata non modicum fuerit quies mentis.

...

mandantes, quatenus cum ad vos pervenerint, benigno suscipientes affectu et pii favoris gratia prosequentes, ipsis, ut in **locis opportunis** ... celebrandi divina et habendi fratrum sui Ordinis sepulturam, licentiam ... concedatis.

Carm. X: 1 ottobre 1247⁶⁴, «*Quae honorem*» (BC, pp. 8-11).

La regola approvata da Onorio III e le altre prescrizioni fino ad allora fatte vengono mitigate.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Priori et Fratribus Eremitis **Ordinis** Beatae Mariae de Monte Carmeli⁶⁵.

TESTO: ...quedam regule vestre dubia declarari et corrigi, ac etiam quedam ipsius gravia misericorditer fecerimus mitigari, prout in litteris inde confectis plenius continetur, nos vestris piis desideriis annuentes, declarationem et correctionem ac mitigationem

⁶³ Per quanto riguarda il testo della lettera prendo come repertorio di riferimento il BC, tuttavia per la datazione accolgo la proposta di A. Staring, *Four Bulls of Innocent IV. A critical edition*, il quale data la lettera al 27 luglio 1246, ritenendo errata la datazione 26 luglio 1248 riferita dal Monsignano.

⁶⁴ In BC, pur trascrivendo nel testo della lettera «Datum Lugduni Kalendis Octobris Pontificatus nostri Anno quinto», il Monsignano erroneamente riferisce la lettera all'anno 1248.

⁶⁵ Della presente lettera esiste un'ulteriore edizione critica, tratta dalla versione presente nei Registri Vaticani: M.-H. Laurent, *La lettre "Quae honorem Conditoris" (1^{er} Octobre 1247). Note de diplomatique pontificale*, nella quale l'*inscriptio* è: «Priori et fratribus eremiti de Monte Carmeli».

huiusmodi auctoritate apostolica confirmamus et presentis scriptis patrocinio communitus.

...

...et promissa studeat operis veritate servare cum castitate, et abdicatione proprietatis

Loca autem habere poterti in eremi, vel ubi vobis donata fuerint, ad vestra **religionis** observantiam apta et commoda, secundum quod priori et fratribus videbitur expedire. Preterea, iuxta situm loci quem inhabiare proposueritis, singuli vestrum singulas habeant cellulas separatas, sicut per dispositionem prioris ipsius, et de assensu aliorum fratrum, vel sanioris partis eadem cellule cuique fuerint assignatae, ita tamen ut communi refectorio ea quae vobis erogata fuerint, **communiter** aliquam lectionem sacrae scripturae audiendo, ubi commode poterit observari, sumatis.

...

Ita tamen, ut in communi Refectorio ea, quae vobis erogata fuerint communiter, aliquam lectionem Sacrae Scripturae audiendo, ubi commode poterit observari, sumatis.